
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 3.881/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0703/08-GAB/SEPAq, 
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS MARTINS do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.882/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0703/08-GAB/SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear EDNO NUNES ROCHA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de novembro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.883/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0391/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
exonerar AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.884/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0391/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.885/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 499/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
nomear MARA CRISTIANE BARROSO JUAREZ PERES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 3 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.886/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2602/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO VINICIUS IMBIRIBA HESKETH para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Regional de 
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania de Paragominas, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 13 de outubro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.887/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 756/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear GETÚLIO ITAHY BRAGA FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 12 de 
novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.888/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 476.08 DP-G,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA GRAÇA LAGO GARRIDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Regional, código GEP-
DAS 011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 20 
de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.889/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 774/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARIA LISETE DE SOUSA SALOMÃO do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 9 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.890/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 774/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO AUGUSTO ALBUQUERQUE MORAES para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 9 de outubro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.891/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 774/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA LISETE DE SOUSA SALOMÃO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Conselho, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 9 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.892/2008-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 775/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear LAURA AMÁLIA NOBRE DE CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 3 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 1.371/2008-SCCG, DE 12/11/2008

Nome do Servidor : Jane do Socorro dos Anjos Nepomuceno
Cargo   : Assessor        
Matricula  : 5511917/1
Valor         :           R$- 940,00 (novecentos e quarenta reais)
Elemento de Despesa               33.90.33 -    R$ -  940,00
Período de Aplicação     :               10 (dez) dias 
Prestação de Contas  :            05 (cinco) dias após o término 
do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 1.372/2008-SCCG, DE 13/11/2008

Nome do Servidor : Fabiana Sousa da Silva
Cargo   : Assessor        
Matricula  : 57202829/1
Valor        :           R$- 600,00 (seiscentos reais)
Elemento de Despesa               33.90.30 -    R$ -  600,00
Período de Aplicação     :               10 (dez) dias 
Prestação de Contas  :            05 (cinco) dias após o término 
do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 1.373/2008-SCCG, DE 12/11/2008

Nome do Servidor : Ingrid Sales Ferreira          
Cargo   : Assessor        
Matricula  : 57194893/2
Valor                   :           R$- 300,00 (trezentos reais) 
Elemento de Despesa               33.90.33 -    R$ -  300,00
Período de Aplicação     :               10 (dez) dias 
Prestação de Contas  :            05 (cinco) dias após o término 
do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.368/2008-SCCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Ivonete Pereira Motta
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Califórnia/Los Angeles
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 21/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.369/2008-SCCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (tinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SANDRA MARIA GIL PADRÃO MASSOUD, lotada nesta 
Governadoria do Estado, referente o período aquisitivo 
2005/2006, de 17/11 a 16/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de 
Novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.370/2008-SCCG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 515/08-CMG, 13 DE NOVEMBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº. 138/08-RESID. GOV., de 13 de 
novembro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
•	 Município de Salinópolis–PA


